1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  272  /UBND-TH Bình Sơn, ngày  03  tháng  02  năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 661/TB-UBND

ngày 31/12/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh

                               Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 661/TB-UBND ngày 31/12/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang tại buổi làm việc với UBND huyện Bình Sơn

về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025,

công tác phối hợp giải quyết các vướng mắc trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm; Chủ tịch UBND huyện có

ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung xây dựng kế hoạch, giải

pháp cụ thể để tham mưu UBND huyện khắc phục những khó khăn, tồn tại, hạn

chế đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ ra tại mục 2, phần I Thông báo số 661/TB-

UBND ngày 31/12/2024.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Kế hoạch 05 năm 2021 - 2025,

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

đã đề ra; hoàn thành Chương trình Công tác trọng tâm năm 2025 của Huyện ủy,

UBND huyện đảm bảo đúng tiến độ và đạt chất lượng.

- Tập trung xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2026 - 2030

theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ huyện khóa XXVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tập trung hỗ trợ tối đa giải quyết các vướng mắc của các dự án trọng

điểm trên địa bàn huyện, có ảnh hưởng lớn đối với kinh tế - xã hội của huyện và

của tỉnh.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì tham mưu rà soát, đánh giá việc phát triển huyện Bình Sơn trở thành

thị xã theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã đề ra; xây

dựng lộ trình và xác định nguồn lực đầu tư để triển khai thực hiện hoàn thành 8

tiêu chí chưa đạt của đô thị loại IV và Đề án phát triển huyện Bình Sơn trở thành

thị xã trong giai đoạn 2026 - 2030.

2

- Tham mưu đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng

công nghiệp, dịch vụ, giảm tỷ trọng nông nghiệp.

- Tập trung hoàn thành công tác lập Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ

1/2000 trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận, đảm bảo phù hợp với Quy

hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tăng cường công tác thẩm định, kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm liên quan đến trật tự xây dựng trên địa bàn

huyện.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại điểm e, tiết 1 điểm h mục 3 phần III Thông báo số

661/TB-UBND ngày 31/12/2024.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Rà soát, xây dựng Kế hoạch tài chính 05 năm 2026 - 2030; chỉ đạo, điều

hành công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện, phấn đấu vượt dự

toán được giao, trong đó cần có giải pháp hữu hiệu để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện thu tiền sử dụng đất trong năm 2025 và các năm tiếp theo; quản lý, điều

hành chi ngân sách nhà nước theo đúng chế độ quy định, đảm bảo chặt chẽ, tiết

kiệm, hiệu quả, công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện

nhiệm vụ thu hút các dự án đầu tư có chất lượng; tích cực hỗ trợ, kịp thời tháo gỡ

những tồn tại, vướng mắc, khó khăn của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện để

đẩy nhanh tiến độ sản xuất, kinh doanh của các Dự án: Nâng cấp mở rộng Nhà máy

lọc dầu Dung Quất; Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2; các

dự án Nhà máy điện tubin khí hỗn hợp Dung Quất I, Dung Quất II, Dung Quất III...

- Tập trung rà soát, hoàn chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026 - 2030, đảm bảo việc phân bổ kế hoạch đầu tư công hợp lý, khoa học, đúng

trọng tâm, trọng điểm, phù hợp yêu cầu tình hình thực tiễn của địa phương và

đúng theo quy định của pháp luật.

- Khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các dự án trong năm 2025, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đầu

tư công (bao gồm 03 Chương trình mục tiêu quốc gia) gắn với bảo đảm chất

lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại điểm a, điểm d, điểm g mục 3 phần III Thông báo số

661/TB-UBND ngày 31/12/2024.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Khẩn trương rà soát,

đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ Huyện Nông thôn mới.

3

5. Phòng Nội vụ:

- Khẩn trương tham mưu hoàn thành việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

của huyện Bình Sơn theo Kế hoạch đề ra; tham mưu thực hiện quyết liệt công tác

cải cách hành chính.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại mục 5 phần III Thông báo số 661/TB-UBND ngày

31/12/2024.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin: Tham mưu chỉ đạo quyết liệt thực hiện

công tác chuyển đổi số, trong đó ưu tiên phát triển 03 trụ cột của chuyển đổi số:

(1) Phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số, nâng cao hiệu

quả, hiệu lực hoạt động; (2) Phát triển kinh tế số; (3) Phát triển xã hội số.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Khẩn trương tham mưu đối với nhiệm vụ lập quy hoạch kế hoạch sử

dụng đất năm 2025; Đăng ký đấu giá các mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông

thường trên cơ sở quy hoạch các mỏ cát đã được duyệt để tăng thu ngân sách

huyện, tạo nguồn cung vật liệu cho địa phương; tăng cường công tác thẩm định,

kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm liên

quan đến khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai.

- Tập trung tham mưu thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, thu hồi đất,

giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự

án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; các dự án

do huyện làm chủ đầu tư; hỗ trợ, phối hợp thực hiện đúng tiến độ các dự án chào

mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030.

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Tiếp tục thực hiện các

giải pháp để phát triển đồng bộ, hiệu quả, toàn diện trên các lĩnh vực văn hóa -

xã hội; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tham mưu thực hiện hiệu quả Kế

hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025.

 9. Thanh tra huyện: Thực hiện rà soát, giải quyết hiệu quả các vụ việc

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để xảy ra khiếu nại, khiếu kiện vượt

cấp; thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị của các cơ quan kiểm tra, thanh

tra, kiểm toán.

10. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: Tăng cường công tác

đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, giảm tai nạn giao thông trên

cả 03 tiêu chí; Tổ chức triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

11. Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị: Triển khai thực hiện chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại điểm b, mục 6 phần III Thông báo số 661/TB-

UBND ngày 31/12/2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối

hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi tiến độ thực hiện của các

phòng, ban thuộc huyện đối với các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND huyện giao

4

tại Công văn này; thường xuyên báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo dõi, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Huyện ủy;

- MTTQ, các tổ chức CTXH huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, các CV;

- Lưu: VT, TH.

Nguyễn Ngọc Trân

		2025-02-03T13:43:05+0700